
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 12» 

 

ПРИКАЗ 
 

от «15» сентября 2023 г.           №1373/01-13  

  

Об утверждении дорожной карты  

по реализации инновационного 

проекта в рамках региональной 

инновационной площадки на 

2023-2024 учебный год и 

плановый период 2024 года 

 

                                 

 

 На основании приказа Департамента образования и молодежной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21.10.2021 

№10-П-1423 «О признании образовательных организаций Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры региональными инновационными 

площадками», отчета МБОУ «СШ №12» о работе по реализации 

инновационного проекта (программы) по теме «Реализация региональной 

этнокультурной составляющей основных образовательных программ по 

географии посредством апробации учебного курса «Югра многоликая делами 

великая для обучающихся 5-11 классов» за 2022 – 2023 учебный год, с целью 

продолжения организации опытно-экспериментальной  работы в рамках 

региональной инновационной площадки по направлению деятельности 

«Реализация региональной и этнокультурной составляющей основных 

образовательных программ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить опытно-экспериментальную деятельность по теме 

«Реализация региональной и этнокультурной составляющей основных 

образовательных программ по географии посредством апробации учебного 

курса «Югра многоликая делами великая для обучающихся 5-11 классов» в 

рамках региональной инновационной площадки на период 2023-2024 

учебного года и плановый период 2024 года  



2. Утвердить дорожную карту (план) опытно-экспериментальной 

деятельности по теме «Реализация региональной и этнокультурной 

составляющей основных образовательных программ по географии 

посредством апробации учебного курса «Югра многоликая делами великая 

для обучающихся 5-11 классов» в рамках региональной инновационной 

площадки на 2023-2024 учебный год и плановый период 2024 года 

(приложение). 

3. Назначить ответственным за организацию реализации дорожной 

карты (плана) опытно-экспериментальной деятельности на период 2023-2024 

учебный год и плановый период 2024 года заместителя директора по учебной 

работе Яковлеву Е.П. 

 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Копия верна 

 

Директор школы                                                                            О.А. Лещинская

   
  

Исполнитель: 

заместитель директора по УР 

______________ Яковлева Е.П. 

«15» сентября 2023 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МБОУ «СШ №12» 

от 15.09.2023 № 1373/01-13 

 
Дорожная карта (план) опытно-экспериментальной деятельности по теме «Реализация 

региональной и этнокультурной составляющей основных образовательных программ по 

географии посредством апробации учебного курса «Югра многоликая делами великая для 

обучающихся 5-11 классов» (далее – опытно-экспериментальная деятельность) 

  в рамках региональной инновационной площадки 

  на 2023-2024 учебный год и плановый период 2024 года  

 

Задачи: 

1. Промежуточная и итоговая диагностика сформированности предметных знаний и  

представлений о региональном и этнографическом компонентах географии ХМАО – Югры, 

учебной мотивации, патриотизма, уровня развития «гибких» навыков soft-skills. 

2. Проектирование и апробация технологических карт уроков в соответствии   с 

тематическим планом учебного курса «Югра многоликая, делами великая». 

3.  Разработка интерактивных уроков, ЦОР. 

4. Направление методических разработок уроков на рецензирование в НВГУ. 

5. Формирование методического банка технологических карт уроков. 

6. Сетевое взаимодействие    в рамках апробации учебного курса «Югра многоликая, 

делами великая для обучающихся 5-11 классов». 

7. Выполнение мероприятий  дорожной карты реализации проекта по организации 

научно-методического сопровождения опытно-экспериментальной деятельности МБОУ 

«СШ №12» в рамках региональной инновационной площадки по теме «Реализация 

региональной этнокультурной составляющей основных образовательных программ по 

географии посредством апробации учебного курса «Югра многоликая, делами великая» для 

обучающихся 5-11 классов» в соответствии с Соглашением о сотрудничестве между 

ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный университет» и МБОУ «Средняя школа 

№12». 

8. Включение обучающихся в проектную и исследовательскую деятельность, 

участие в конкурсах, предметных олимпиадах, Слетах, научно-практических 

конференциях. 

9. Диагностические исследования среди обучающихся 9 и 11 классов  на 

определение степени выраженности профессиональных интересов и предпочтений для 

дальнейшего обучения в Вузах и Сузах ХМАО – Югры. 

10. Организация и проведение профориентационных мероприятий, реализация 

индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся. 

11. Диссеминация инновационного опыта через проведение семинаров, вебинаров 

на муниципальном и региональном уровнях, в том числе на официальном сайте школы, 

Портале системы образования г. Нижневартовска, в сетевых профессиональных 

сообществах. Публикация опыта в научных зданиях ХМАО – Югры, СМИ (газеты, 

телевидение, СМИ).  

12. Выпуск сборника методических рекомендаций «Региональный этнографический 

компонент в рабочих программах по географии «Югра многоликая делами великая». 

14. Проведение научно-практической конференции среди учителей географии по 

проблемам развития регионального географического образования.  

14. Создание и функционирование клуба на сайте сетевого сообщества ХМАО – 

Югры «Школлеги». 

15. Мониторинг эффективности реализации опытно-экспериментальной 

деятельности. 

 



№ 

п/п 

Этап, сроки 

Мероприятия этапа, 

сроки 

Сроки 

реализац

ии  

Результат и перечень конечной 

продукции 

Ответственны

й  

1. Основной этап: сентябрь 2023 года – май 2024 года  

1.1.  Проектирование 

технологических карт 

уроков в соответствии   

с тематическим 

планом учебного 

курса «Югра 

многоликая, делами 

великая» 

сентябрь 

2023 года 

– апрель 

2024 года 

Пополнение методического банка 

технологических карт уроков 

экспериментального учебного 

курса «Югра многоликая, делами 

великая». 

Получение рецензии на программу 

учебного курса «Югра многоликая, 

делами великая» и методический 

продукт. Опубликование в научно-

методических сборниках ФГБОУ 

ВО «Нижневартовский 

государственный университет», 

АУ ХМАО – Югры «Институт 

развития образования» 

 

 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я, 

Чебыкова Н.М.,  

учитель 

начальных 

классов, 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии, 

Яковлева Е.П., 

заместитель 

директора по 

УР  

1.2. Отбор и апробация 

эффективных 

методик и технологий 

обучения и 

воспитания при 

реализации рабочей 

программы учебного 

курса по географии 

«Югра многоликая, 

делами великая для 

обучающихся 5-11 

классов»  

сентябрь 

2023 года 

– апрель 

2024 года 

Наличие перечня и банка 

методических материалов, 

рекомендаций, дидактического 

инструментария, контрольно-

измерительных материалов, 

информационно-

коммуникационных технологий и 

цифровых образовательных 

ресурсов 

 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я, 

Чебыкова Н.М.,  

учитель 

начальных 

классов, 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии 

 

1.3. Апробация модели 

построения 

содержания, методов 

и технологий 

образования для 

реализации 

региональной и 

этнокультурной 

составляющей 

рабочих 

образовательных 

сентябрь 

2023 года 

– апрель 

2024года 

Проведены уроки, определена 

эффективность применения, 

отобранных педагогических 

средств и образовательных 

технологий 

 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я, 

Чебыкова Н.М.,  

учитель 



программ по 

географии при 

апробации 

экспериментальной 

рабочей программы 

учебного курса «Югра 

многоликая, делами 

великая для 

обучающихся 5-11 

классов» 

начальных 

классов, 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии, 

Яковлева Е.П., 

заместитель 

директора по 

УР  

1.4. Реализация 

мероприятий 

Дорожной карты в 

рамках Соглашения 

о сотрудничестве с 

ФГБОУ ВО «НВГУ» 

 

октябрь 

2023 года 

– апрель 

2024 года 

Педагогические работники МБОУ 

«СШ №12» участвуют в 

Международной научно-

практической конференции 

«Культура, наука, образование: 

проблемы и перспективы» с 

последующей публикацией 

материалов в международных 

изданиях.   

Кафедра 

географии 

ФГБОУ ВО 

«НВГУ» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я,  

Быкова С.С., 

учитель 

биологии, 

Яковлева Е.П., 

заместитель 

директора по 

УР 

Преподавателями НВГУ 

проведены монолекции и 

семинарские занятия для 

обучающихся школы по вопросам 

регионоведения, краеведения 

межкультурного взаимодействия 

народов Севера, что мотивирует 

обучающихся к исследовательской 

деятельности 

Проведена экскурсия 

обучающихся 11 классов по 

профильным кафедрам ФГБОУ ВО 

«НВГУ». В дальнейшем 

выпускники школы продолжают 

обучение в Вузах и Сузах на 

территории города и ХМАО – 

Югры 

Организовано индивидуальное 

сопровождение обучающихся при 

с целью их подготовки к 

городскому Слету научных 

обществ учащихся и научно-

практической конференции 

школьников на базе НВГУ  

Кафедра 

географии 

ФГБОУ ВО 

«НВГУ» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

 

1.5. Распространении 

инновационного 

опыта  в рамках 

проекта 

«Взаимообучение 

городов», оператором 

которого выступает 

ГАОУ ДПО 

ноябрь 

2023 года 

Практико-ориентированный 

семинар для представителей 

систем образования городов 

России по теме «Технология 

учебного исследования при 

изучении регионального 

этнокультурного компонента на 

уроках географии» 

Кафедра 

географии 

ФГБОУ ВО 

«НВГУ» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

 



«Корпоративный 

университет» 

 

1.6. Участие 

обучающихся в 

олимпиадном 

движении 

декабрь 

2023 

года, 

апрель 

2024 года 

Участие обучающихся в 

олимпиадах по географии и 

биологии для школьников в рамках 

Молодежно-студенческого форума 

«Дни студенческой науки в НВГУ» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии, 

ФГБОУ ВО 

«НВГУ» 

1.7. Промежуточная 

диагностика 

сформированности 

предметных, 

метапредметных, 

личностных 

результатов, «гибких» 

навыков 

 

апрель 

2024 года 

Проанализирован уровень 

сформированности и развития 

предметных, метапредметных и 

личностных результатов, «гибких» 

навыков по итогам апробации 

учебного курса «Югра многоликая, 

делами великая», выявлено 

повышение уровня 

сформированности и развития у 

обучающихся знаний и 

представлений о региональном и 

этнографическом компонентах 

географии ХМАО – Югры, 

учебной мотивации, патриотизма, 

уровня развития «гибких» навыков 

soft-skills 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Филатова О.А., 

педагог-

психолог 

 

1.8. Организация 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 

обучающихся 

 

декабрь 

2023 года 

– апрель 

2024 года 

Принято участие обучающихся в 

городском слете научно-

исследовательских работ среди 

обучающихся образовательных 

организаций города 

Нижневартовска, 

исследовательские работы 

опубликованы на официальном 

сайте МБОУ «СШ №12», в сетевых 

педагогических сообществах 

 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я 

 

1.9. Участие 

обучающихся в 

международных и 

всероссийских 

конкурсах 

сентябрь 

2023 года 

– апрель 

2024 года 

- отправлены творческие работы 

обучающихся (номинация: 

авторская фотография) на 

Всероссийский конкурс-выставку, 

посвященный изучению и 

сохранению истории родного края 

«Сердцу милый уголок»; 

- принято участие во 

Всероссийском молодежном 

конкурсе по проблемам 

культурного наследия, экологии и 

безопасности жизнедеятельности 

«ЮНЕКО»; 

- принято участие во 

Всероссийском конкурсе 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я,  

Чебыкова Н.М., 

учитель 

начальных 

классов, 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии 



творческих работ «Новые 

горизонты географии» для 

обучающихся 5-9 классов; 

- участники награждены 

сертификатами, удостоены 

дипломов победителей и призеров 

1.10. Экскурсия  

Природный парк 

«Сибирские увалы» 

май 2024 

года 

Обучающиеся посетили 

экспозиции под открытым небом 

«Хантыйское стойбище, музей 

Природы «Культура и быт народов 

Сибири»  

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я 

2. Заключительный этап: май-сентябрь 2024 

1.11. Диагностические 

срезы результатов 

реализации учебного 

курса «Югра 

многоликая, делами 

великая» 

май 2024 

года 

Разработка и рецензирование 

специалистами диагностических и 

контрольно-измерительных 

материалов для обучающихся 7-11  

классов 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

Филатова О.А., 

педагог-

психолог 

 

1.12. Публичное 

представление 

результатов 

деятельности РИП  

май 2024 

года 

Проведен городской методический 

семинар для учителей географии из 

опыта работы РИП по теме 

«Внедрение регионального 

этнокультурного компонента в 

образовательные программы по 

географии в условиях реализации 

ФГОС ООО» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

 

1.13.  Выпуск сборника 

методических 

рекомендаций 

«Региональный 

этнографический 

компонент в рабочих 

программах по 

географии «Югра 

многоликая делами 

великая» 

 

май-

сентябрь 

2024 года 

Сборник  методических 

рекомендаций «Региональный 

этнографический компонент в 

рабочих программах по географии 

«Югра многоликая делами 

великая» опубликован в научно -  

методических изданиях ХМАО – 

Югры и сетевых педагогических 

сообществах   

Кафедра 

географии 

ФГБОУ ВО 

«НВГУ» 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии, все 

члены 

проектно-

экспериментал

ьной группы  

 

1.14. Анализ реализации 

дорожной карты 

(плана) опытно-

экспериментальной 

деятельности в 

рамках региональной 

инновационной 

площадки за период 

сентябрь

2024 года 

Подведены итоги опытно-

экспериментальной деятельности, 

сделаны выводы о 

результативности и 

эффективности реализации 

мероприятий в соответствии с 

дорожной картой (планом) РИП, 

проведена корректировка 

Конькова Е.Л., 

учитель 

географии 

Козлова С.Ю., 

учитель 

истории и 

обществознани

я,  



 

 

 

2023-2024 учебного 

года 

дорожной карты (плана) на 2024-

2025 учебный год 

Чебыкова Н.М., 

учитель 

начальных 

классов, 

Быкова С.С., 

учитель 

биологии, 

Яковлева Е.П., 

заместитель 

директора по 

УР 


		2023-09-19T15:42:16+0500
	г.Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна




